
 

 

Zkušenosti z mého zahraničního studijního pobytu 

v rámci programu Erasmus+ 

 

Jméno: Eva Gladkovová 

Země: Itálie 

Název univerzity/instituce: Università degli Studi di Palermo 

Délka pobytu: 94 dní (3 měsíce) 

 

Zkušenosti se studiem, zkoušky, univerzitní profesoři, výuka: 

Oproti České republice a zejména Slezské univerzitě je výuka více teoretická. Předmětů 

studium obsahuje méně, ale jsou náročnější obsahem i hodinovou dotací – například jeden 

z mých předmětů obsahoval dvě čtyřhodinové přednášky týdně, ale za větší množství kreditů. 

K tomu je předem už v popisu stanoven předpokládaný čas pro samostudium. Na duhou stranu 

i přes velké množství posluchačů profesoři rádi dávají prostor diskuzi a v praktické části výuky 

je možné si vyzkoušet aktivity, které u náš zatím třeba neděláme – v mém případě to bylo třeba 

zaměření na post-editaci textů překládaných v Google překladači nebo DeepL a obecně práce 

s automatickými překladači. Překládání mezi jazyky, z nichž ani jeden není můj mateřský, mi 

navíc poskytl fascinující úhel pohledu na celý obor. Knížky ke zkouškám se dají sehnat levně, 

když víte, koho se zeptat. Na SU máme neskutečnou výhodu individuálního prostředí. Na 

velkých univerzitách (a zvlášť v jižní Itálii) komunikace trvá déle, ale vyučující jsou milí a 

vstřícní. Skvěle se palermská univerzita vyrovnala s pandemickou situací v kombinaci výuky. 

Většina předmětů funguje offline i online a rozhodnutí je na studentech.  

Poznámka: Nevím, jestli je vhodné to publikovat, ale pro pobavení – pokud student nechce 

utrácet stovky eur za knížky objednané z Amazonu, je potřeba jít s připraveným seznamem 

knížek k předmětům do speciálního copy centra v areálu univerzity. Tam jim člověk řekne, co 

má za předmět, na jaké fakultě, ukáže seznam a oni vytisknou přesně to, co je potřeba ke 

zkoušce, za pár euro. Tahle aktivita je ovšem tak trochu nelegální :D takže oficiální informace 

o tom nikde nejsou. 



 

 

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka: 

Je užitečné přijet s alespoň minimální znalostí italštiny, ledacos to usnadní, ale ani kamarádi, 

kteří nedokázali říct na začátku semestru Ciao, to s přehledem zvládli.  

Zkušenosti s ubytováním: 

Tady je důležité nebát se odmítnou první nabídku a opravdu hledat to, co bude vyhovovat. Mně 

se podařilo najít svou druhou rodinu v AirB&B u rodilé palermitánky v samém srdci města. 

Proslulý trh s čerstvými surovinami hned ve vedlejší ulici, od školy i hlavního nádraží pár 

kroků, historické centrum doslova na dosah ruky. A především autenticita tamního života. Díky 

své hostitelce jsem měla možnost poznat lidi, pro které moře a slunce neznamenají dovolenou. 

Finanční stránka výjezdu: 

Dobré ubytování v Palermu něco stojí, stejně tak jako náklady na dopravu, protože přímé lety 

z ČR jsou spíš výjimkou. Ale v závislosti na poloze bytu se dá pohodlně dojít pěšky na většinu 

důležitých míst. Naopak třeba káva je i v podnicích levnější než u nás. A vnitrostátní lety jsou 

za hubičku, takže dostat se například z Palerma do Neapole stojí míň než večeře v dobré 

restauraci.  

Erasmus Student Network, zajištěné akce/výlety/eventy ze strany univerzity: 

Palermské ESN organizuje nejen výlety, ale i sportovní akce nebo třeba společný úklid pláže. 

Z osobního hlediska, jelikož už se jedná o můj třetí výjezd v rámci programu Erasmus+, volila 

jsem spíše nezávislé skupiny expatů a cizinců žijících v Palermu. Ale to je otázka osobních 

preferencí. Důležité je, že aktivit je na výběr nespočet.  

Tipy: 

Jak se říká: „Líná huba, holý neštěstí“. Spousta věcí vypadá na první pohled složitě, ale někdy 

stačí se jenom zeptat. A na Sicílii to platí dvojnásob.  

Nezapomenutelný zážitek: 

Výhled z Etny je rozhodně něco neuvěřitelného. Zvlášť když jsme týden po výletu sledovali 

s přáteli záběry aktivních kráterů. Místa, kde jsme pár dní nazpět obdivovali rozdíl 

dvaceticentimetrové vrstvy sněhu hned vedle teplých stěn kráteru, už v tu chvíli vypadala jinak 

a dosahovala podstatně vyšších teplot. Ale kromě úchvatné přírody pro mě byly výjimečné 

maličkosti tamního každodenního života, ten se od toho našeho dost liší. Palermo opravdu není 

místo plné italských stereotypů.  

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd: 

Finance, jazyk nebo další „bariéry“ stojí za to pokořit. Nejsou to neřešitelné věci a to, co tam 

zažijete, vám nikdo nevezme, ale ani to nic nedokáže nahradit.  



 

Motto: 

Cesta je cíl. 

Fotografie: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

☒    Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto formuláři, 

vč. poskytnutých fotografií.1 

 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU a 

motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich zveřejněním, a to na 

webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje zpracovávat do doby plnění 

účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto odvolání se 

může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost 
zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. Vašich práv jsou 

uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 

 


